
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI 
_____________________________________________________ 

 
Determinazione del Commissario n °12 del 26.10.2009   

 
OGGETTO : ACCETTAZIONE PREVENTIVO PER LA REALIZZAZIONE DELL’ALBO 
PRETORIO ELETTRONICO DELLE DELIBERE E DELLE DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI. 

         
             Il Commissario 

 
VISTO il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 e successive modif icazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006, recante “Tutela della salute e riordino 
del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, 
n. 5.”  
 
VISTA la Legge Regionale n° 3 del 07.08.2009, art. 12 – c omma 8, avente per oggetto 
“Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 42/17 de l 15 Settembre 2009 di nomina 
del Commissario dell’Azienda Sanitaria Locale n° 1 – Sassari; 
 
VISTA la Legge del 18 giugno 2009, n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività nonchè in materia di processo civile” 
(pubblicata sulla GURI N. 140 del 19 giugno 2009 – S.O. N. 95), che recita, all’articolo 32, 
comma 1: “A far data dal 1/1/2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione 
nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”; 
 
CONSIDERATO che tra gli obblighi aventi effetto di pubblicità legale della nostra ASL vi è 
anche quello, insieme ad altre Pubbliche Amministrazioni, della affissione delle Delibere e 
delle Determinazioni all’Albo Pretorio dell’Azienda, sito in Via Monte Grappa, 82; 
 
VISTA la nota del Commissario N. 6160/DG del 1/10/2009, in cui si è definito che la ASL 1 
debba, a partire dal 1/1/2010 provvedere alla pubblicazione ufficiale, con valore legale, dei 
propri atti, sia sul proprio sito internet aziendale, sia su adeguate postazioni informatiche 
collegate al sito aziendale; 
 
VISTA la deliberazione N. 463 del 23 giugno 2006 recante “Progetto di miglioramento dei 
servizi di accesso alle prestazioni: estensione territoriale del Centro Unico di Prenotazione 
(CUP) – Integrazione del CUP con le casse ticket aziendali – Dotazione sperimentale di 
casse ticket automatizzate – Integrazione del CUP con il Radiology Information System 
(RIS)”; 
 
 
 



 
 
CONSIDERATO che in attuazione di quanto sopra esposto, il Servizio Sistemi Informativi, 
in stretta collaborazione con il Coordinamento dello Staff di Direzione, ha ipotizzato la 
realizzazione di un Albo Pretorio Elettronico (APE), e che tale sistema sarà costituito da 
una postazione di consultazione “self-service” collegata al sito aziendale, che dovrà 
consentire al cittadino, mediante un terminale “touch-screen”, di: 
 

- Consultare l’elenco delle Delibere e delle Determinazioni Dirigenziali; 
- Selezionare una particolare Delibera o Determinazione Dirigenziale; 
- Visualizzare la Delibera o Determinazione Dirigenziale selezionata; 
- Stampare la copia conforme della Delibera o Determinazione Dirigenziale 

visualizzata, previo pagamento dei diritti di segreteria mediante Bancomat; 
- Permettere la immediata notifica al Collegio Sindacale (mediante e-mail) della 

pubblicazione degli atti, con l’accesso diretto al sistema APE; 
 
CONSIDERATO che per realizzare quanto sopra delineato, il Servizio Sistemi Informativi 
ha interpellato la società Krene del Gruppo Bassilichi, già fornitrice – ai sensi della citata 
Deliberazione N. 463 del 23 giugno 2006 - delle casse automatiche per il pagamento dei 
ticket delle prestazioni ambulatoriali prenotate a CUP e delle prestazioni in codice bianco e 
codice verde del Pronto Soccorso;  
 
PRESO ATTO che si è fatto ricorso alla proposta della Krene, perché il sistema APE si 
integra con l’infrastruttura tecnica già realizzata per le casse automatiche, consentendo un 
rapporto ottimale tra soluzione tecnica e costi di realizzazione; infatti, la soluzione 
proposta da Krene è basata sulla realizzazione di una applicazione dello sportello “self-
service” BASEB No Cash, perfettamente integrato nell’installazione BASEB e BRAIN Base 
già operativo presso ASL 1 per le casse automatiche; 
 
VALUTATO  che l’affidamento del servizio alla società Krene possa essere effettuato a 
seguito di negoziazione diretta, la quale viene svolta in via esclusiva, senza preliminare 
pubblicazione di bando gara, in considerazione di quanto riportato dall’ Art. 57 - comma 3  
- lettera b) del D. L. 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CEE e 2004/18/CEE; infatti, nel 
caso specifico, ricorrono le condizioni di notoria specialità del servizio che una sola ditta 
(Krene) può offrire con i requisiti tecnici ed il grado di perfezione richiesti, essendo previste 
forniture complementari ad integrazione delle forniture e dei servizi già forniti da parte 
della stessa alla società Krene all’ASL N. 1 di Sassari, in virtù della già citata Delibera N. 
463 del 23 giugno 2006 recante “Progetto di miglioramento dei servizi di accesso alle 
prestazioni: estensione territoriale del Centro Unico di Prenotazione (CUP) – Integrazione 
del CUP con le casse ticket aziendali – Dotazione sperimentale di casse ticket 
automatizzate – Integrazione del CUP con il Radiology Information System (RIS)”; 
 
CONSIDERATO che l’iter della negoziazione con la Krene è documentato nella proposta-
relazione del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, allegata alla presente 
deliberazione, e di cui fa parte integrante e sostanziale;  
 

 

 

 

 



 

PRESO ATTO che Krene srl ha formulato una offerta in data 8/10/2009, prot. 
ZMlgc154/154 (ns. prot. 1618/09 del 9/10/2009), alle condizioni ulteriori specificate con la 
lettera del 21/10/2009, prot. ZmiGC 159/160 (ns. prot. 2009/0045205 del 22/10/2009), che 
consiste nei seguenti elementi di fornitura collegati alla realizzazione e messa in funzione 
del sistema APE (prezzi IVA esclusa): 

- Analisi, sviluppo e test del software APE    € 10.800,00 
- Formazione all’uso del sistema software APE   incluso 
- Installazione del Self-Service BASEB No Cash   incluso 
- Noleggio triennale del Self-Service BASEB No Cash  € 18.080,00 
 

TOTALE   € 28.880,00 
 

CONSIDERATO che i preventivi di spesa che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, risultano congrui per l’aspetto tecnico ed economico; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile del Settore Sistemi Informativi; 

 
DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa, 

- Di affidare alla ditta Krene Srl con sede a Sassari, Predda Niedda Nord str. 5, la 
fornitura di attrezzature informatiche e servizi professionali, come meglio specificato 
nella proposta formulata in data 8/10/2009, prot. ZMlgc154/154 (ns. prot. 1618/09 
del 9/10/2009), alle condizioni ulteriori specificate con la lettera del 21/10/2009, 
prot. ZMIgc159/160 (ns. prot. 2009/0045205 del 22/10/2009); 

- Di autorizzare la spesa complessiva di € 12.960,00 (di cui € 10.800,00 di imponibile 
e € 2.160,00 di IVA), sul conto COGE n° 43.90.90, r elativo a servizi professionali, 
del corrente Budget. 

- Di autorizzare la spesa complessiva di € 9.600,00 (di cui € 8.000,00 di imponibile e 
€ 1.600,00 di IVA), sul conto COGE n° 51.05.00, rel ativo a noleggio 
apparecchiature informatiche, del Budget 2010. 

- Di autorizzare la spesa complessiva di € 6.048,00 (di cui € 5.040,00 di imponibile e 
€ 1.008,00 di IVA), sul conto COGE n° 51.05.00, rel ativo a noleggio 
apparecchiature informatiche, del Budget 2011. 

- Di autorizzare la spesa complessiva di € 6.048,00 (di cui € 5.040,00 di imponibile e 
€ 1.008,00 di IVA), sul conto COGE n° 51.05.00, rel ativo a noleggio 
apparecchiature informatiche, del Budget 2012. 

- Di incaricare il Servizio Sistemi Informativi della valutazione, a fine del periodo 
triennale di noleggio delle apparecchiature, della convenienza dell’eventuale 
riscatto delle apparecchiature stesse ad un prezzo prefissato di € 3.250,00 + IVA e 
dell’eventuale attivazione del contratto di manutenzione e assistenza ordinaria al 
prezzo annuale prefissato di € 3.420,00 + IVA. 

- Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 
presente provvedimento. 

 
                                                        IL COMMISSARIO 
                                                           Dr. Paolo Manca  


